
                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αλεξανδρούπολη, 30-12-2024 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ. ΜΑΚ. ΘΡΑΚΗΣ  Αρ. Πρωτ.  46303 
Ν Ο Μ Ο Σ       Ε  Β  Ρ  Ο  Υ    
Δ Η Μ Ο Σ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ              
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝOΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
   

ΤΜΗΜΑ  ΕΣΟΔΩΝ  & ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ, 
ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ & 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 
 

  

Ταχ. Δ/νση     
Ταχ. 
Κώδικας 
Πληροφορίες 
     
Ε- Μail 

:Λ. Δημοκρατίας 306,1ος  
Ορ. 
:68132  Αλεξανδρούπολη 
:Ποριαζίδου Μαρία  
: 2551350145 
: mpor@alexpolis.gr 

  

  

  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   Δ Η Μ Α Ρ Χ Ο Υ  ΑΡ.  2601 

ΘΕΜΑ : «Προκήρυξη διαγωνισμού για ανάδειξη ενός (1) υποτρόφου του «κληροδοτήματος του 

ζεύγους  Βασιλείου Ν. Φωτίου και Χαρίκλειας το γένος Σάββα Χατζησάββα » 

 

Ο    Δ Η Μ Α Ρ Χ Ο Σ    Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Υ Π Ο Λ Η Σ 
 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Την από 29.09.1986 ιδιόγραφη διαθήκη του Βασιλείου Φωτίου του Νεοκλέους και της 

Ελένης 

2. Τις διατάξεις του Α.Ν 2039/39 (ΦΕΚ 455), όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

3. Τις διατάξεις του Κ.Δ 18//23.08.41 όπως αυτές τροποποιήθηκαν 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 38,47,56 και 82 παρ.4 του Ν. 4182/20123 

5. ΥΠ.ΕΣ.39726/21-5-2019 

6. Την αριθ. 206/2024 ΑΔΣ Αλεξ/πόλης 

7. Την αριθ. 859/2024 (ΑΔΑ: ΨΙ7ΔΩΨΟ-ΧΔ2) Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Δήμου 

Αλεξανδρούπολης και την αριθ. 1106/2024 (ΑΔΑ: 66ΥΑΩΨΟ-67Κ) τροποποίηση της. 

8. Τα με αριθ. Πρωτ  Φ.20.2/16779α/08.10.2024  & Φ 20.2/21197α/19.12.2024 έγγραφα της 

Δ/νσης  Β/Θμιας  Εκπ/σης Ν. Εβρου  

 

 

                                                          Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι  



 γραπτό διαγωνισμό για την πλήρωση μιας (1)  θέσης υποτρόφου του κληροδοτήματος 

«Υποτροφία Βασιλείου Ν. Φωτίου και Χαρίκλειας το γένος Σάββα Χατζησάββα » φοιτητή ή 

φοιτήτρια του Πανεπιστημίου ή Πολυτεχνείου της Ελλάδος ή του εξωτερικού, ο/η οποίος/α 

κατάγεται από τον Ν. Έβρου και απεφοίτησε με βαθμό «Άριστα» το Λύκειο ή ισότιμη σχολή του 

Νομού αυτού. 

ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ 

Στο διαγωνισμό θα γίνουν δεκτοί φοιτητές/τριες των Πανεπιστημίων ή Πολυτεχνείων της χώρας 

μας, ή του εξωτερικού οι οποίοι  απεφοίτησαν με βαθμό «Άριστα» το Λύκειο ή ισότιμη σχολή του 

Νομού Έβρου και κατάγονται από το Νομό Έβρου. 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  

Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλλουν στο Πρωτόκολλο του Δήμου Αλεξανδρούπολης, μέχρι την 

03/04/2025, αίτηση (αναρτημένη στην ιστοσελίδα) που να συνοδεύεται από τα παρακάτω 

δικαιολογητικά, μέσα σε σφραγισμένο με την ένδειξη «ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΥΠΟΤΡΟΦΟΥ 

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Ν. ΦΩΤΙΟΥ»: 

 

1. Αίτηση συμμετοχής 

2. Φωτοαντίγραφο της Αστυνομικής ταυτότητας του/της υποψηφίου/ας. 

3. Πιστοποιητικό εγγραφής τους σε Δήμο του Ν. Έβρου (πιστοποιητικό οικογενειακής 

κατάστασης). Επισημαίνεται ότι, για τον έλεγχο της πλήρωσης της προϋπόθεσης καταγωγής 

θα πρέπει να τηρείται πιστοποιητικό το οποίο θα αναγράφει τον τόπο γέννησης των γονέων 

ή των προγόνων του υποψηφίου, δεδομένου ότι ο τόπος γέννησης του ιδίου του υποψηφίου 

δεν αποδεικνύει την καταγωγή του/της). 

4. Αντίγραφο Απολυτηρίου Λυκείου ή ισότιμης σχολής του Ν. Έβρου, στο οποίο να 

αναφέρεται και να βεβαιώνεται ότι βαθμολογήθηκε με το βαθμό: Άριστα. 

5. Βεβαίωση ή Πιστοποιητικό εγγραφής σε Πανεπιστήμιο ή Πολυτεχνείο της Ελλάδος ή του 

Εξωτερικού. 

6. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του/της υποψηφίου ότι δεν έλαβε ή λαμβάνει άλλη 

υποτροφία για τις ίδιες σπουδές από την ίδια ή άλλη κληρονομιά ή κληροδοσία, ή δωρεά 

και ότι  δεν  έχει εκπέσει λόγω υπαιτιότητάς του από υποτροφία, η οποία του έχει 

απονεμηθεί προηγουμένως και ότι αποδέχεται όλους τους όρους της προκήρυξης. 

7. Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου που να εκδόθηκε τρεις (03) μήνες το πολύ πριν το 

διαγωνισμό. 

8. Βιογραφικό σημείωμα περιέχον την οικογενειακή και οικονομική κατάσταση της 

οικογένειας τους. 

Όποιος με την αίτησή του καταθέσει ελλιπή δικαιολογητικά, μπορεί να τα προσκομίσει μέχρι την 

προηγούμενη μέρα της ορισθείσας ημερομηνίας του διαγωνισμού ( άρθρο 7 παρ.3 του Κ.Δ. 18/23-

8-1941). Σε περίπτωση μη κατάθεσης τους, η αίτηση απορρίπτεται. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

Μετά τον έλεγχο των αιτήσεων, το αργότερο μέσα σε διάστημα τριών (3) ημερών από την 

ημερομηνία λήξης υποβολής των αιτήσεων, θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης ο πίνακας των υποψήφιων υποτρόφων, ο οποίος θα αναγράφει τα 

ονοματεπώνυμα αυτών που έχουν δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό καθώς και αυτών που 

αποκλείονται αναγραφόμενου και του λόγου του αποκλεισμού τους (άρθρο 7 παρ.3 του Κ.Δ. 18/23-

8-1941). 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΠΟΥ ΑΠΟΚΛΕΙΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΠΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 

Αποκλείονται του διαγωνισμού όσοι (άρθρο 15 του Κ.Δ. 18/23-8-1941) 



1) Καταθέσουν ελλιπή δικαιολογητικά για τη συμμετοχή τους στο διαγωνισμό. 

2) Δεν προσέλθουν, έστω και δικαιολογημένα στην εξέταση οποιουδήποτε μαθήματος του 

διαγωνισμού. 

3) Προσέλθουν στην εξέταση των μαθημάτων έστω και δικαιολογημένα μετά την εκφώνηση ή 

την παράδοση των θεμάτων στους/στις υποψηφίους/ες. 

ΠΟΣΟ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ 

Το ποσό της υποτροφίας ορίζεται στα  270,00 ευρώ (διακόσια εβδομήντα ευρώ) μηνιαίως. 

ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ 

Η καταβολή του ποσού της υποτροφίας θα πραγματοποιείται στην αρχή του κάθε μήνα (επί 

δώδεκα(12) συνολικά μήνες για κάθε ακαδημαϊκό έτος σπουδών),σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Κληροδοτήματος ζεύγους  Βασιλείου Ν. Φωτίου και Χαρίκλειας το γένος Σάββα Χατζησάββα, 

μέσω της Τράπεζας συναλλαγής του Δήμου Αλεξανδρούπολης, σε λογαριασμό του/της υποτρόφου, 

κατά προτίμηση στην ίδια Τράπεζα με του Δήμου για να μην υπάρξουν προμήθειες συναλλαγής σε 

βάρος το/της υποτρόφου( άρθρο24  παρ.1 και 3 Κ.Δ. 18/23-8-1941). 

Επισημαίνεται ότι: Προκειμένου να καταβάλλεται υποτροφία κατά τους θερινούς μήνες, ο/η 

υπότροφος υποχρεούται να υποβάλλει αίτηση-δήλωση, ότι θα συνεχίσει τις σπουδές του/της και το 

επόμενο έτος (άρθρο 25  παρ.2  Κ.Δ. 18/23-8-1941). 

ΕΝΑΡΞΗ-ΛΗΞΗ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ 

Η παρούσα προκηρυσσόμενη υποτροφία θα ισχύσει από το Ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. Η 

διάρκεια της υποτροφίας θα είναι συνεχής και για όσα έτη σπουδών ορίζονται από το Πανεπιστήμιο 

ή το Πολυτεχνείο στο οποίο φοιτά ο ή η υπότροφος  και με δυνατότητα παράτασης μόνο ενός (1) 

έτους ακόμη για τη λήψη του πτυχίου, με την προϋπόθεση ότι ο/η υπότροφος δεν θα παραβεί τους 

όρους του συμβολαίου της υποτροφίας του/της (άρθρο 55 παρ.1 του Α.Ν 2039/1939).  

ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ  

Η φοίτηση πρέπει να είναι κανονική και συνεχής μέχρι αποπερατώσεως των σπουδών και λήξης 

του πτυχίου του. Επίσης, πρέπει να προσκομίζει στην διαχειριστική επιτροπή (Δημοτική Επιτροπή) 

βεβαίωση της σχολής του/της, περί της παρακολουθήσεως των μαθημάτων και της εν γένει 

προόδου (βαθμολογία κλπ) ώστε να προκύπτει η ικανοποιητική επίδοση  αυτού/ής στις σπουδές 

του/της. 

ΔΙΑΚΟΠΗ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ  

1. Εάν η φοίτηση δεν είναι κανονική και επιτυχής, η υποτροφία αποσύρεται.  

2. Ανίατη ή παρατεταμένη ασθένεια εμποδίζει την παρακολούθηση των σπουδών του/της 

υποτρόφου(άρθρο 55 παρ.1 του Α.Ν 2039/1939). 

3. Ο/η υπότροφος διακόψει αυτόβουλα τις σπουδές του/της, η υποτροφία θα διακόπτεται και 

θα επιστρέφεται όλο το ποσό στο κληροδότημα εάν ο/η υπότροφος, σύμφωνα με το άρθρο 

60 παρ.1 του ΑΝ 2039/39, δεν ειδοποιήσει εντός προθεσμίας δύο(2) μηνών το αργότερο, 

από τη διακοπή των σπουδών του/της τον Δήμο Αλεξανδρούπολης προκειμένου να τύχει 

του ευεργετήματος να αποδείξει ως δικαιολογημένη τη διακοπή της υποτροφίας με έγκριση 

του Δήμου Αλεξανδρούπολης. 

4. Αποδειχθεί ότι, ο/η υπότροφος λαμβάνει και άλλη υποτροφία από άλλη κληρονομιά, 

κληροδοσία ή δωρεά για τις ίδιες σπουδές. Σε αυτή την περίπτωση ο/η υπότροφος οφείλει 

να επιστρέψει στο κληροδότημα το ποσό που έλαβε μέχρι τότε ως υποτροφία, 

εφαρμοζόμενων για την είσπραξη αυτού, διατάξεων του νόμου περί εισπράξεως των 

δημοσίων εσόδων (άρθρο 61 εδάφιο1 του Α.Ν 2039/1939  σε συνδυασμό με το άρθρο 29 

παρ. 1 α και 29 παρ.3 του ΚΔ 18/23-8-41). 



5. Μεταγραφεί σε άλλο πανεπιστημιακό ίδρυμα ή ο/η υπότροφος εγγραφεί σε άλλη σχολή ή 

τμήμα. Σε αυτή την περίπτωση, για τυχόν συνέχιση της υποτροφίας θα πρέπει να συναινέσει 

ο Δήμος Αλεξανδρούπολης(άρθρο 62  του Α.Ν 2039/1939  σε συνδυασμό με το άρθρο 29 

παρ. 1 β και 29 παρ.3 του ΚΔ 18/23-8-41). 

6. Αποδειχθεί ότι ο/η υπότροφος δεν παρουσιάζει καλή διαγωγή και ότι παρέβει τους Νόμους 

του Κράτους, σε αυτή την περίπτωση οφείλει να επιστρέψει το ποσό που έλαβε μέχρι τότε 

ως υποτροφία εφαρμοζόμενων για την είσπραξη αυτού, διατάξεων του νόμου περί 

εισπράξεως των δημοσίων εσόδων (άρθρο 58  του Α.Ν 2039/1939). 

7. Ο/η υπότροφος δεν προσκομίζει το απαιτούμενο πιστοποιητικό σπουδών για κάθε 

ακαδημαϊκό έτος. 

8. Επέλθει δραστική μείωση των εσόδων του κληροδοτήματος. 

Διακοπή υποτροφίας και επιστροφή χρημάτων επέρχεται σε κάθε άλλη περίπτωση που προβλέπουν 

οι σχετικές διατάξεις του ΑΝ 2039/39 και του ΔΔ 18/23-8-41. 

Σε περίπτωση διακοπής της υποτροφίας από το κληροδότημα, για όποιον λόγο και να γίνει αυτή, δε 

γεννάται δικαίωμα αποζημίωσης υπέρ του/της υποτρόφου(άρθρο 59 παρ.2 του ΑΝ 2039/39).  

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΤΡΟΦΟΥ 

Ο/η υπότροφος υποχρεούται να καταθέσει αντίγραφο του πτυχίου του/της, μέσα σε ένα (1) έτος το 

αργότερο από τη λήξη της κανονικής διάρκειας των βασικών του/της σπουδών στο Τμήμα 

φοίτησης. Διαφορετικά, αν δεν λάβει το πτυχίο του/της μέσα στο παραπάνω χρονικό περιθώριο 

υποχρεούται να επιστρέψει στο κληροδότημα το όλο ποσό που έλαβε ως υποτροφία (άρθρο 60 παρ. 

2 του Α.Ν. 2039/39). 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ-ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

        Ο διαγωνισμός θα γίνει στις 28 και 29 Απριλίου 2025, ημέρα Δευτέρα και Τρίτη αντίστοιχα 

και ώρα 10:00 π μ. στο Δημοτικό κατάστημα ενώπιον Εξεταστικής Επιτροπής που θα καταρτισθεί 

σύμφωνα με τις διατάξεις του από 18/23.8.1941 Κ.Δ. ΄΄Περί παροχής υποτροφιών κλπ.΄΄ 

ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΩΝ  

Απαγορεύεται η αντιγραφή επί των γραπτών του διαγωνισμού οποιουδήποτε διακριτικού σημείου ( 

άρθρο 16 παρ.3 του Κ.Δ 18/23-8-41). 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

         Οι υποψήφιοι θα εξεταστούν στα παρακάτω μαθήματα ως εξής: 

Α. Οι μαθητές – απόφοιτοι ΓΕΛ που προέρχονται από την Ομάδα Προσανατολισμού  

Ανθρωπιστικών σπουδών (πρώην θεωρητική κατεύθυνση) θα εξεταστούν στα μαθήματα: 1) 

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 2) Ιστορία Προσανατολισμού. 

 

Οι μαθητές - απόφοιτοι ΓΕΛ που προέρχονται από την Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών 

Σπουδών (πρώην Θετική κατεύθυνση του Κ.Δ.) θα εξεταστούν στα μαθήματα:  

1) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 2) Φυσική Προσανατολισμού. 

  

Οι μαθητές – απόφοιτοι ΓΕΛ που προέρχονται από την Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών 

Οικονομίας και Πληροφορικής (πρώην Τεχνολογική κατεύθυνση) θα εξεταστούν στα 

μαθήματα: 1)Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 2) Μαθηματικά Προσανατολισμού. 

 

Β.  Οι μαθητές – απόφοιτοι ΕΠΑΛ θα εξεταστούν στα μαθήματα: 1) Νέα Ελληνικά   2) 

Μαθηματικά (άλγεβρα). 

Σημειώνεται ότι η ύλη στην οποία θα διαγωνιστούν οι υποψήφιοι θα είναι η εξεταστέα ύλη των 

πανελλαδικών εξετάσεων του διδακτικού έτους 2023-2024. 



ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 

Η βαθμολογική κλίμακα είναι 0-20. Επιτυχών/σα θεωρείται ο/η υποψήφιος/α που θα συγκεντρώσει 

μέσο όρο γενικής βαθμολογίας τουλάχιστον δεκατέσσερα (14), ( άρθρο 18 παρ.4 του Κ.Δ 18/23-8-

41). Σε περίπτωση ισοβαθμίας στα δύο υποχρεωτικά μαθήματα του διαγωνισμού, ο/η υπότροφος θα 

αναδεικνύεται κατόπιν δημόσια κλήρωσης παρουσίας όλων των ενδιαφερόμενων υποψηφίων ( 

άρθρο 18 παρ.3 του Κ.Δ 18/23-8-41). Αν ο/η υποψήφιος/α αδυνατεί να υποστεί γραπτή εξέταση 

εξαιτίας οιασδήποτε αναπηρίας ή μόνιμης πάθησης ή δυσλεξίας τότε επιτρέπεται (εφόσον 

προσκομίσει τα απαραίτητα δικαιολογητικά απόδειξης της πάθησής του/της από την οποία 

προκύπτει ότι αδυνατεί να υποστεί γραπτές εξετάσεις) να υποβληθεί σε προφορική εξέταση αντί 

της γραπτής ενώπιον της Εξεταστικής επιτροπής του διαγωνισμού στα ίδια θέματα.  

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Ο πίνακας με τα αποτελέσματα του διαγωνισμού, ο οποίος θα περιλαμβάνει το βαθμό επιτυχίας του 

κάθε μαθήματος και το μέσο όρο γενικής βαθμολογίας,  θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου 

Αλεξανδρούπολης.  

ΕΝΣΤΑΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Από τη μέρα της ανάρτησης του πίνακα με τα αποτελέσματα του διαγωνισμού και μέσα σε δέκα 

(10) μέρες το αργότερο, δύναται να κατατεθούν τυχόν ενστάσεις κατά των αποτελεσμάτων από 

τους υποψήφιους υποτρόφους( άρθρο 20 παρ.1 του Κ.Δ 18/23-8-41).   

Η αναβαθμολόγηση γραπτών απαγορεύεται. 

 

ΕΠΙΛΟΓΗ ΥΠΟΤΡΟΦΟΥ 

Ο γραπτός διαγωνισμός θα διενεργηθεί ενώπιον εξεταστικής επιτροπής, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Κ.Δ 18/23-08-41 και του ΑΝ 2039 /39, όπως τροποποιηθείς ισχύει σήμερα. 

Η ανάδειξη του/της υποτρόφου θα γίνει από το Δημοτικό Συμβούλιο, μετά τη διενέργεια 

διαγωνισμού, τη βαθμολόγηση των διαγωνιζομένων, σύμφωνα με τα πρακτικά της εξεταστικής 

επιτροπής που θα τηρηθούν και θα προσκομιστούν στο Δημοτικό Συμβούλιο. 

Ο/η  αναδειχθείς/σα  υπότροφος θα υπογράψει με το Δήμο σύμβαση η οποία προβλέπεται από τον 

Α.Ν.2039/89 όπως τροποποιηθείς ισχύει σήμερα. 

Η παραπάνω προκήρυξη διαγωνισμού θα: α) τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του 

Δημαρχείου, β) δημοσιευθεί στον τοπικό και Πανελλήνιο Τύπο, γ) αναρτηθεί στην διαδικτυακή 

σελίδα του Δήμου Αλεξ/πόλης, δ) αποσταλεί στη Δ/νση Β/θμιας Εκπ/σης Ν. Έβρου, με την 

υποχρέωση αποστολής της και ανάρτησής  της σε όλα τα Λύκεια του Ν. Έβρου, ε) αποσταλεί για 

δημοσίευση στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, ζ) 

Γραφείο Κοινωφελών Περιουσιών.  

 

 
                                                                                     Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 
 

 
 
                ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΜΠΟΥΚΗΣ 
    

 

 

               

                                                                  



  

  

 

 

 


